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B La estimacién de la tasa de desocupacién anual de 2023 fue 5,4%, aumentando

0,8 puntos porcentuales (pp.) respecto a 2022.

B Las personas ocupadas crecieron 3,6% en 2023, incididas por las personas
asalariadas formales (4,5%) y asalariadas informales (15,3%).

B Los sectores mds incidentes en el alza de las personas ocupadas fueron transporte

(15,3%) y comercio (6,2%).
B La tasa de ocupacién informal anual se situé en 19,1%.
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Desocupaciéon

En el afio 2023, la tasa de desocupacién estimada fue 5,4%
y registré una variacién positiva de 0,8 pp. respecto a 2022,
debido a que el alza de la poblacién ocupada (3,6%) fue menor
a la reportada por la fuerza de trabajo (4,4%). Por su parte, la
poblacién desocupada crecié 21,0%; influida, fundamentalmente,
por quienes se encontraban cesantes (18,2%).

Ocupacion

Anualmente, la estimacidon del total de personas ocupadas
subié 3,6%, incidida tanto por las mujeres (4,5%) como por
los hombres (3,0%). Segiin tramo etario, la mayor incidencia
positiva se consigné en el segmento de 35-54 afios (4,0%).

En cuanto a las personas ocupadas ausentes, estas crecieron
4,4% en relacién al afio 2022, incididas solo por el alza de
las mujeres (14,0%), debido a que los hombres disminuyeron
(-6,2%). Por otra parte, las personas ocupadas que buscan
empleo subieron 10,8%, influenciadas tanto por los hombres
(20,4%) como por las mujeres (1,7%).

Segln sector econémico, el aumento de las personas ocupadas
(3,6%) fue incidido, principalmente, por transporte (15,3%),
comercio (6,2%) y actividades profesionales (42,0%). Mientras
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DATOS ANUALES

Tasa de participacion en la

fuerza de trabajo 67.5%

Tasa de ocupacién 63,9%

Tasa de desocupacion 5,4%

Niveles (total de personas)

Fuerza de trabajo 101.799

Ocupadas 96.333

Ocupadas informales 18.438

Desocupadas 5.465

Inactivas 48.917

Variaciones a 12 meses

Fuerza de trabajo 4,4%

Ocupadas 3,6%

Ocupadas informales -0,5%

Desocupadas 21,0%

Inactivas -5,6%

Tasas analiticas

nicindores diaponbics " 5.9%

Tasa combinada de

desocupacion y tiempo parcial 9,6%

involuntario

Tasa combinada de

desocupacion y fuerza de 12,9%

trabajo potencial

Tasa de presion laboral 11,1%

Informalidad laboral

Tasa de ocupacion informal 19,1%

2021 2022 2023 Tasa de ocupacion en el sector 9,7%

informal

que, los sectores que mas descendieron fueron administracién
publica (-5,2%) y construccién (-5,2%).

Las categorias ocupacionales que influyeron en la expansién anual
de las personas ocupadas (3,6%) fueron las personas asalariadas
formales (4,5%) y asalariadas informales (15,3%). En tanto,
las principales bajas se registraron en las personas empleadoras
(-7,0%) y trabajadoras por cuenta propia (-1,7%).

Segun grupo ocupacional, el ascenso de la poblacién ocupada
(3,6%) se explicd, en mayor medida, por el aumento en el
grupo ocupacional de profesionales, cientificos e intelectuales
(10,9%); seguido por el grupo de técnicos y profesionales de nivel
medio (9,1%); y el grupo de ocupaciones elementales (6,6%).
Mientras que, los grupos ocupacionales que presentaron los
principales descensos anuales fueron artesanos y operarios de
oficios (-7,9%); vy agricultores, trabajadores agropecuarios, y
pesqueros® (-15,7%).

Participacién laboral

En un afo, las tasas de participacién y ocupacién crecieron
2,2 pp. y 1,6 pp., consignando 67,5% y 63,9%, en cada caso.
En tanto, la poblacién fuera de la fuerza de trabajo se contrajo
5,6%; incidida, fundamentalmente, por las personas inactivas
habituales (-8,7%).

1) Para mas informacién sobre la metodologia de calculo de estimaciones anuales, ver la separata técnica Metodologia de Estimacion Anual.

(2) Para més informacién sobre las estimaciones anuales, ver las series anualizadas en Cuadros estadisticos.
(3) La variacién de las estimaciones puede diferir en el total al considerar un mayor nimero de decimales.
a

: estimacién poco fiable (coeficiente de variacién mayor a 15% y menor o igual a 30%. En el caso de estimaciones de razén, si no cumple con el umbral de aceptacién asociado a su error estandar).

Para mayor
informacion

regiones.ine.gob.cl/magallanes



https://www.ine.gob.cl/docs/default-source/ocupacion-y-desocupacion/publicaciones-y-anuarios/separatas/tematicas/estimacion-anual-2022.pdf
https://www.ine.gob.cl/estadisticas/sociales/mercado-laboral/ocupacion-y-desocupacion
https://regiones.ine.gob.cl/magallanes/inicio

Indicadores Principales
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Desagregacion por sexo

La tasa de desocupacién anual femenina se ubicé en 6,4%,
con un aumento de 0,9 pp. en comparacién con el afo 2022,
dado que el incremento de la fuerza de trabajo (5,5%) fue
mayor al de las personas ocupadas (4,5%), al tiempo que las
personas desocupadas subieron 23,1%. Las tasas de participacién
y ocupacién evidenciaron crecimientos de 2,6 pp. y 1,9 pp.,
llegando a 59,7% y 55,9%, respectivamente. La poblacién fuera
de la fuerza de trabajo femenina presenté6 una reduccién de 5,2%;
incidida, mayoritariamente, por las inactivas habituales (-8,7%).

La tasa de desocupacién anual masculina se situé en 4,6%,
aumentando 0,6 pp. en un afio, como consecuencia de la
mayor expansién de la fuerza de trabajo (3,6%) respecto a
la de los ocupados (3,0%); al tiempo que los desocupados
crecieron 18,9%. Por su parte, las tasas de participacién y
ocupacién subieron 1,9 pp. y 1,3 pp., alcanzando 75,1% y 71,6%,
respectivamente. Los hombres fuera de la fuerza de trabajo se
contrajeron 6,2%; incididos, fundamentalmente, por los inactivos

habituales (-8,6%).

Tasa de presion laboral

En el afio 2023, la tasa de presién laboral fue 11,1%, presentando
un aumento de 1,0 pp. en comparacién al 2022. Por sexo, la
tasa de presidn laboral femenina se estimé en 12,5%, subiendo
0,7 pp.; en tanto, la tasa de presién laboral masculina se situé
en 10,0%, con un ascenso anual de 1,1 pp.

Informalidad laboral

La tasa de ocupacién informal anual se ubicé en 19,1%, anotando
un decrecimiento de 0,8 pp. respecto al aifio 2022. En tanto,
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para las mujeres la tasa de ocupacién informal fue 19,9%, con
un aumento de 0,3 pp.; mientras que en los hombres, la tasa de
ocupacién informal se situé en 18,6%, dejando en evidencia un
descenso de 1,6 pp.

En relacién a la tasa de ocupacién en el sector informal, esta
fue 9,7% en el afio 2023, registrando una disminucién de
1,6 pp. En el caso de las mujeres, la tasa de ocupacién en
el sector informal se situé en 8,0%, no presentando variacién con
respecto al 2022; en tanto, en los hombres la tasa de ocupacién
en el sector informal fue 10,9%, descendiendo 2,8 pp.

Por otra parte, las personas ocupadas informales bajaron
anualmente 0,5%, incididas solo por la disminucién de los
hombres (-5,4%), debido a que las mujeres aumentaron (6,4%).

Subutilizacion de la fuerza de trabajo

En el afo 2023, la tasa de desocupacién con iniciadores
disponibles (SU1) fue 5,9%, creciendo anualmente 0,7 pp. Segtin
sexo, para las mujeres el indicador llegé a 6,8%, mientras que en
los hombres fue 5,1%.

La tasa combinada de desocupacién y tiempo parcial involuntario
(SU2) se ubicé en 9,6%, mostrando una variacién anual positiva
de 0,4 pp., producto del aumento de las personas ocupadas a
tiempo parcial involuntario (0,2%), que registraron un total de
3.880 personas. En el caso de las mujeres, la tasa alcanzé 10,8%
y en los hombres fue 8,7%.

Por otra parte, la tasa combinada de desocupacién y fuerza de
trabajo potencial (SU3) se situé en 12,9%, experimentando un
incremento anual de 1,5 pp. Seglin sexo, en las mujeres la tasa
se ubicé en 15,7%, mientras que en los hombres fue 10,7%.



Horas de trabajo

El volumen de trabajo, medido a través del nimero total de horas
efectivas trabajadas por la poblacién ocupada, aumentd 1,7%
anualmente; en el caso de las mujeres, el volumen de trabajo
registré un alza de 2,3% y en los hombres un ascenso de 1,3%.
Por su parte, el promedio de horas efectivas retrocedié 2,1%,
situdndose en 37,4 horas. Segun sexo, el promedio de horas para
las mujeres fue 34,0 y para los hombres 40,1 horas.

Seglin horas habituales de trabajo, el aumento de las personas
ocupadas (3,6%) fue incidido, principalmente, por quienes
trabajaron con jornada de 45 horas, que crecieron 11,3%, y

por las personas trabajadoras con jornada parcial o 30 horas, que
subieron 7,3%, al comparar con 2022.

En cuanto a las personas ocupadas a tiempo parcial voluntario,
estas aumentaron 10,9% anualmente. Segun sexo, las mujeres
ocupadas a tiempo parcial voluntario subieron 15,9%; de igual
forma, los hombres crecieron 4,1%. En tanto, las personas
ocupadas a tiempo parcial involuntario registraron un alza
de 0,2%. Por sexo, los hombres ocupados a tiempo parcial
involuntario® aumentaron 21,9%, mientras que las mujeres
disminuyeron 16,9%, en relacién con el afio 2022.
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Indicadores Principales - Poblacion joven

Desocupacién y ocupacion

La tasa de desocupacién de la poblacién joven de la Regién de
Magallanes se ubicé en 15,5% en el afio 2023, mientras que
la tasa de ocupacién juvenil llegé a 31,2%; por otra parte, la
tasa de participacidn laboral fue 36,9%. La fuerza de trabajo de
la poblacién joven consistié en 8.087 personas, correspondiente
a 6.837 personas ocupadas y 1.250 personas desocupadas?;
ademds, se registraron 13.849 personas jovenes fuera de la fuerza
de trabajo.

Desagregacion por sexo

Al desagregar por sexo, se observé que para las mujeres la tasa
de desocupacién de la poblacién juvenil alcanzé 17,4% en el

ano 2023, en tanto, la tasa de ocupacién de la poblacién joven
femenina se situé en 31,0%; por su parte, la tasa de participacién
laboral se ubicé en 37,5%. En cuanto a la fuerza de trabajo de la
poblacién joven femenina, esta fue 4.012 personas, de las cuales
3.314 correspondieron a mujeres jévenes ocupadas; en tanto, se
evidenciaron 6.678 mujeres fuera de la fuerza de trabajo.

En el caso de los hombres jévenes, la tasa de desocupaciéon?
se ubicé en 13,5%, mientras que la tasa de ocupacién juvenil
masculina fue 31,3%; en tanto, la tasa de participacién laboral
se situd en 36,2%. Con respecto a la fuerza de trabajo de la
poblacién joven masculina, esta consistié en 4.075 personas, de
ellas 3.523 correspondieron a ocupados; ademads, se estimaron
7.171 hombres jévenes fuera de la fuerza de trabajo.

Indicadores Principales - Provincia de Magallanes

Desocupacion y ocupacion

La tasa de desocupacién anual de la Provincia de Magallanes
fue 5,7%; por otra parte, la tasa de ocupacién provincial
se situé en 63,0%, mientras que la tasa de participacidn
laboral alcanzé 66,8% en el afio 2023. La fuerza de trabajo
en la provincia consistié en 80.772 personas, de las cuales
76.151 correspondieron a personas ocupadas y 4.622 a personas
desocupadas; ademds, se registraron 40.083 personas fuera de la
fuerza de trabajo.

Desagregacion por sexo

La tasa de desocupacién femenina de la Provincia de Magallanes
se situé en 6,8%, mientras que la tasa de ocupacién fue
54,6%; en tanto, la tasa de participacidén laboral se ubicé en
58,6%. La fuerza de trabajo femenina se estimé en 34.707
personas, correspondiendo a 32.330 mujeres ocupadas y 2.377
desocupadas. Por otro lado, se evidenciaron 24.503 mujeres
fuera de la fuerza de trabajo.

Para los hombres, la tasa de desocupacién provincial llegé a
4,9%:; por su parte, la tasa de ocupacién alcanzé 71,1%, mientras

que la tasa de participacién laboral se situé en 74,7%. La
fuerza de trabajo consistié en 46.066 personas; de ellas, 43.821
correspondieron a hombres ocupados y 2.244 a desocupados®.
En tanto, los hombres fuera de la fuerza de trabajo fueron 15.579
personas.

Subutilizacién de la fuerza de trabajo

La tasa de desocupacién con iniciadores disponibles (SU1) de
la Provincia de Magallanes se situé en 6,2% en el afio 2023.
Seglin sexo, para las mujeres el indicador SU1 se ubicé en 7,4%,
mientras que para los hombres la tasa fue 5,4%.

Por otra parte, la tasa combinada de desocupacién y tiempo
parcial involuntario (SU2) llegé a 10,2%. Segin sexo, para las
mujeres el indicador SU2 se situd en 11,5% y en los hombres la
tasa fue 9,3%.

En tanto, la tasa combinada de desocupacién y fuerza de trabajo
potencial (SU3) se estimé en 13,4% para la provincia. En el
caso de las mujeres, la tasa se ubicé en 16,8% y en los hombres
fue 10,7%.

(4) De acuerdo con la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT) las personas jévenes son aquellas que se encuentran entre los 15 y 24 afios de edad.
a: estimacién poco fiable (coeficiente de variacién mayor a 15% y menor o igual a 30%. En el caso de estimaciones de razén, si no cumple con el umbral de aceptacién asociado a su error estandar).



Tabla 1: Poblacién joven (15-24 aﬁos)4 por situacion en la fuerza de trabajo, Region de Magallanes, segtin sexo y periodo

(estimaciones y variaciones)

Periodo

Poblacién
en edad
de trabajar

Fuerza de
trabajo

Personas
ocupadas

Personas
desocupadas

Ambos sexos

Personas fuera
de la fuerza
de trabajo

Tasa de
desocupacion

Tasa de
ocupacion

Tasa de
participacion

2020 23.375 5.911 4.576 1.335 17.464 22,6% 19,6% 25,3%

2021 22,502 7.054 6.108 947b 15.448 13,4% 27.1% 31,3%

2022 21.015 7.466 6.430 1.036° 14.449 13,9% 29,3% 34,1%

2023 21.936 8.087 6.837 1.250° 13.849 15,5% 31,2% 36,0%
2021-2020 -3,7% 19,3% 33,5% 20,1% 11,5% 29,2 pp. 7.5 pp. 6,0 pp.

Vaarr:"’l‘fa'l"” 2022-2021 2,6% 5.8% 5,3% 9,4% 6,5% 0,5 pp. 2.2 pp. 2,8 pp.
2023-2022 0.1% 8.3% 6,.3% 20,6% 42% 1,6 pp. 1,9 pp. 2.8 pp.

- Hombes |

2020 12.271 3.559 2.660 899P 8.713 25,3%2 21,7% 29,0%

2021 11.843 3.890 3.345° 546° 7.952 14,0%2 28,2% 32,0%

2022 11.106 3.618 2.997 6220 7.488 17,2%2 27,0% 32,6%

2023 11.246 4.075 3.523 5520 7.171 13,5%2 31,3% 36,2%
2021-2020 35% 9,.3% 25,7% -39,3% 8,7% 11,3 pp. 6.5 pp. 3,9 pp.

Vzrr']au‘;'lc’” 2022-2021 6,2% 7.0% -10,4% 13,9% 5,8% 3,2 pp. 1.2 pp. 20,3 pp.
2023-2022 1,3% 12,6% 17,6% 11.2% ~4,2% 3,7 pp. 43 pp. 3.6 pp.

2020 11.104 2.353° 1.916° 436" 8.751 18,5%? 17,3% 21,2%

2021 10.660 3.164 2.763 401 7.496 12,7% 25,9% 29,7%

2022 10.809 3.848 3.433 414b 6.961 10,8% 31,8% 35,6%

2023 10.689 4.012 3.314 608" 6.678 17,4% 31,0% 37,5%
2021-2020 -4,0% 34,5% 44,2% -8,1% -14,3% -5,8 pp. 8,6 pp. 8,5 pp.

Vaarr:i‘;'lc’" 2022-2021 1,4% 21,6% 24,3% 3,3% 7.1% ~1,9 pp. 5.9 pp. 5,9 pp.
2023-2022 1,1% 43% -3,5% 68,3% 4.1% 6,6 pp. -0.,8 pp. 1,9 pp.

(4) De acuerdo con la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT) las personas jévenes son aquellas que se encuentran entre los 15 y 24 afios de edad.

a: estimacién poco fiable (coeficiente de variacién mayor a 15% y menor o igual a 30%. En el caso de estimaciones de razén, si no cumple con el umbral de aceptacién asociado a su error estandar).
b: estimacién no fiable (niimero de casos muestrales menor a 60, grados de libertad menores a 9 o coeficiente de variacién mayor a 30%).




Tabla 2: Poblacién en edad de trabajar por situacion en la fuerza de trabajo, Provincia de Magallanes, segun sexo y periodo

(estimaciones y variaciones)

Poblacion Personas fuera
. Fuerza de Personas Personas Tasa de Tasa de Tasa de
Periodo en edad

trabajo ocupadas | desocupadas de la fuerza desocupacion | ocupacion articipacion
de trabajar J p p de trabajo p p p p

Ambos sexos

2020 117.217 68.055 63.416 4.640 49.162 6,8% 54,1% 58,1%
2021 118.621 73.725 69.477 4.247 44.896 5,8% 58,6% 62,2%
2022 119.752 78.061 74.333 3.728 41.691 4,8% 62,1% 65,2%
2023 120.855 80.772 76.151 4.622 40.083 5.7% 63,0% 66,8%
| 2021-2020 1,2% 8,3% 9,6% -8,5% -8,7% -1,0 pp. 4,5 pp. 4,1 pp.
Vzrr:au‘;'lc’” 2022-2021 1,0% 5,9% 7,0% -12,2% -7,1% -1,0 pp. 3,5 pp. 3,0 pp.
2023-2022 0,9% 3,5% 2,4% 24,0% -3,9% 0,9 pp. 0,9 pp. 1,6 pp.
2020 58.525 39.450 36.984 2.467 19.075 6,3% 63,2% 67,4%
2021 58.790 42.036 39.784 2.253 16.754 5,4% 67,7% 71,5%
2022 60.235 43.756 41.986 1.770 16.480 4,0% 69,7% 72,6%
2023 61.645 46.066 43.821 2.2442 15.579 4,9% 71,1% 74,7%
2021-2020 0,5% 6,6% 7,6% -8,7% -12,2% -0,9 pp. 4,5 pp. 4,1 pp.
Variacion 75555021 2,5% 4,1% 5,5% -21,4% -1,6% -1,4 pp. 2,0 pp. 1,1 pp.
anual
2023-2022 2,3% 5,3% 4,4% 26,8% -5,5% 0,9 pp. 1,4 pp. 2,1 pp.
Mujeres
2020 58.692 28.605 26.432 2.173? 30.087 7.6% 45,0% 48,7%
2021 59.831 31.688 29.694 1.994 28.143 6,3% 49,6% 53,0%
2022 59.517 34.306 32.347 1.959 25.211 5,7% 54,3% 57,6%
2023 59.210 34.707 32.330 2.377 24.503 6,8% 54,6% 58,6%
2021-2020 1,9% 10,8% 12,3% -8,2% -6,5% -1,3 pp. 4.6 pp. 4,3 pp.
Vaarrﬁca'l"” 2022-2021 -0,5% 8,3% 8,9% -1,8% -10,4% -0,6 pp. 4,7 pp. 4,6 pp.
2023-2022 -0,5% 1,2% -0,1% 21,4% -2,8% 1,1 pp. 0,3 pp. 1,0 pp.

a: estimacién poco fiable (coeficiente de variacién mayor a 15% y menor o igual a 30%. En el caso de estimaciones de razén, si no cumple con el umbral de aceptacién asociado a su error estandar).
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